Дело № 1-214/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «10» июня 2021 года

Томский районный суд Томской области в составе председательствующего судьи Пашука И.О.,

при секретаре Ашировой А.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Томского района Томской области Ильмурадова В.А., 

защитника – адвоката Кулешова А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого; находящегося по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Преступление совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно решил переместить путём пересылки в регистрируемом международном почтовом отправлении из Республики 

<

адрес> на территорию РФ сильнодействующие вещества, для чего посредством ноутбука «ACER» серийный №, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>» заказал у неустановленного лица вещество общей массой 31,45 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (другое название 

<

данные изъяты>). Одновременно он (ФИО1) с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанных сильнодействующих веществ договорился с неустановленным лицом о том, что пересылка указанного сильнодействующего вещества будет осуществлена под видом регистрируемого международного почтового отправления на его (ФИО1) адрес по месту регистрации: 

<

адрес>, предоставив свои персональные данные и адрес места регистрации, осознавая при этом, что сильнодействующие вещества будут сокрыты от таможенного и пограничного контроля в регистрируемом международном почтовом отправлении.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, он (ФИО1) посредством терминала, расположенного в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, оплатил стоимость вышеуказанного сильнодействующего вещества общей массой 31,45 грамма и его доставку с территории Республики 

<

адрес> в РФ в сумме 4500 рублей на неустановленный в ходе следствия номер Qiwi-кошелька. Таким образом, он (ФИО1) выполнил все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию РФ.

В последующем на территории Республики 

<

адрес> регистрируемое международное почтовое отправление № с вышеуказанным сильнодействующим веществом общей массой 31,45 грамма было принято к пересылке ему (ФИО1) в отделение почтовой связи № 

<

данные изъяты> Томского почтамта УФПС Томской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда поступило ДД.ММ.ГГГГ, пересекя Государственную границу РФ, через прижелезнодорожный почтамт при 

<

данные изъяты> вокзале Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, сортировочный центр аэропорта «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Томский магистральный сортировочный центр УФПС Томской области - филиала АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, осознавая, что в присланном вышеуказанном регистрируемом международном почтовом отправлении находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в отделении почтовой связи № предъявив документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина РФ), получил данное регистрируемое международное почтовое отправление, в котором находилось вещество массой 31,45 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, к которым ему добавить нечего. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 показал, что для личных целей решил приобрести сильнодействующие вещества, что и сделал, заказав вещества через сеть «Интернет». Данные вещества на его адрес были отправлены из 

<

адрес>. Когда посылка с веществами поступила в почтовое отделение, он её (посылку) получил, после чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов. (т. 

<

данные изъяты>). 

В ходе следственного эксперимента ФИО1 показал, как и через какой сайт заказал сильнодействующее вещество (т. 

<

данные изъяты>)

Вина подсудимого в установленном судом преступлении, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела. 

Свидетель Ц.Н.В. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УФСБ России по Томской области. В ходе проверки оперативной информации о контрабанде сильнодействующих веществ, установлено, что в помещении почтового отделения в 

<

адрес>, находится посылка с таким веществом, отправленная из Республики 

<

адрес> на имя подсудимого. После получения последним посылки, он (Ц.Н.В.) в присутствии понятых изъял у ФИО1 посылку, в которой находились анаболические стероиды, которые подсудимый заказал для личного употребления. По данному факту составлены надлежащие документы (т. 

<

данные изъяты>). 

Свидетель Ш.К.А. показала, что она работает в должности оператора ОПС «

<

данные изъяты>» Томского почтамта. Она выдала ФИО1 международное почтовое отправление, поступившее на его имя. После чего подсудимый был задержан сотрудником УФСБ России по Томской области (т. 

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого в установленном судом преступлении также подтверждается исследованными судом материалами дела: 

- в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добровольно выдал посылку, которую он получил в почтовом отделении, содержащую блистер с 20 таблетками оранжевого цвета, три блистера с 60 таблетками белого цвета, прозрачный пакет с множеством таблеток розового цвета, прозрачный пакет с множеством таблеток желтого цвета, при этом пояснил, что указанные таблетки являются анаболическими стероидами, которые он заказал через специализированный Интернет-магазин из Республики 

<

адрес> для личного употребления. Также в ходе личного досмотра у Червова изъят сотовый телефон (т. 

<

данные изъяты>);

- при осмотре ОПС «

<

данные изъяты>» Томского почтамта обнаружено заявление ФИО1 на международное почтовое отправление, а также извещение с его подписью о получении им данного почтового отправления, которые изъяты (т. 

<

данные изъяты>).

- изъятые предметы в ходе предварительного следствия осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 

<

данные изъяты>)

- из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество в виде 100 (ста) таблеток светло-желтого цвета, общей массой 10,32 грамм и вещество в виде 200 (двухсот) таблеток розового цвета, общей массой 21,13 грамм, содержит в своём составе сильнодействующее вещество - метандиенон (другое название 

<

данные изъяты>) (т. 

<

данные изъяты>);

- согласно сведениям АО "Почта России", почтовое отправление № было принято к пересылке по международной сети почтовой связи в объекте почтовой связи почтового оператора Республики 

<

адрес> в виде заказного мелкого пакета, впоследствии отправленного в адрес Томского МСЦ (т. 

<

данные изъяты>). 

Показания подсудимого, свидетелей логичны, последовательны и согласуются как между собой, так и исследованными материалами дела. Приведённые доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, относимыми и достоверными. 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд находит, что их достаточно для признания вины ФИО1 и квалификации его действий.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – как контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление, уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений. По материалам дела подсудимый по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, но с установлением за ним контроля, без назначения дополнительного наказания.

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого осужденный должен доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: с периодичностью один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять без разрешения указанного органа своего места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество общей массой 31,45 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (другое название 

<

данные изъяты>), вещество в виде 40 (сорока) таблеток из двух блистерных упаковок с надписью «

<

данные изъяты> 40 mg...» не содержащее наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Томской области по адресу: 

<

адрес> – уничтожить; ноутбук «ACER» в корпусе черного цвета №, сотовый телефон «Орро», в корпусе сине-фиолетового цвета, IME1 1: №, IMEI 2: №, выданные ФИО1 – действие сохранной расписки отменить; компакт-диски, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», проведенные по адресам: 

<

адрес> и по 

<

адрес>2, документы, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, при этом апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор, в Томский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.О. Пашук